
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,453,487 297,790 1,155,697

1.지방자치단체이전수입 59,051 0 59,051

1.비법정이전수입 59,051 0 59,051

1.기초지방자치단체전입금 59,051 0 59,051

1.농어촌학교보조금(기초) 53,390 0 53,390
농업인자녀 학비지원 : 62,264,400원*1교 - 

8,875,030 =
53,390,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,661 0 5,661
장수군 인구증가시책사업 학비지원 : 

5,660,400원*1명 =
5,661,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,316,831 204,400 1,112,431

1.교육비특별회계전입금수입 1,316,831 204,400 1,112,431

1.사립학교보조금수입 1,316,831 204,400 1,112,431

1.목적사업비보조금 353,937 0 353,937
(성립전_1추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 5,880,000원 * 1교 =
5,880,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 5,980,000원 * 1교 =
5,980,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원(학교폭력 예방

교육 운영학교) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

학기중급식비지원(학교급식비 지원) : 

-6,339,000원 * 1교 =
-6,339,000

(성립전_1추)학기중급식비지원(학교급식비 지

원) : 37,661,000원 * 1교 =
37,661,000

(성립전_1추)문화예술교육활성화(예술동아리 

운영) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)영재교육원운영(영재교육지원) : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)기숙형학교지원(기숙사 운영비 지

원) : 17,012,000원 * 1교 =
17,012,000

(성립전_1추)교육과정운영(민주시민교육지원)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화지원(완주교육협력

지구 과제별 운영비 지원) : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)학교체육시설여건개선(학교체육시설 유

해성 검사비 지원) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(장애인편의

시설) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(장애인편의

시설확충) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(급식종사원 인

건비 지원) : 28,309,000원 * 1교 =
28,309,000

교육공무직인건비(급식종사원 인건비 지원) : 

-8,971,000원 * 1교 =
-8,971,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(급식종사원 인

건비 지원) : 3,957,000원 * 1교 =
3,957,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(급식종사원 인

건비 지원) : 46,730,000원 * 1교 =
46,730,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(급식종사원 인

건비 지원) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

학교폭력예방지원(배움터자원봉사자 활동비) :

 -4,340,000원 * 1교 =
-4,340,000
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(성립전_1추)학교폭력예방지원(배움터자원봉사

자 활동비) : 7,120,000원 * 1교 =
7,120,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(노동인권교육 

강사비 지원) : 748,000원 * 1교 =
748,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교보건관리(흡연예방 금연실천

학교 운영비) : 1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역비 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)대안교육운영지원(학업중단예방우

선진원학교 운영비) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(코로나19대응 방역

활동도우미 인건비) : 10,331,000원 * 1교 =
10,331,000

교육공무직원인건비(코로나19대응 방역활동도

우미 인건비) : -3,360,000원 * 1교 =
-3,360,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(코로나19대응 방역

활동도우미 인건비) : 2,822,000원 * 1교 =
2,822,000

(성립전_1추)대안교육운영지원(학업중단예방중

점학교운영비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원(생명지킴 

마음건강 진단지 운영) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교환경위생관리(공기정화장치운

영비) : 10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)학생상담활동지원(마음치유,생명

지킴 운영 학교 지원) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교보관관리(여학생 위생용품 지

원) : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

학교시설교육환경개선(사립학교 냉난방시설개

선) : -75,600,000원 * 1교 =
-75,600,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(사립학교 

냉난방시설개선) : 75,600,000원 * 1교 =
75,600,000

학교시설교육환경개선(사립학교 화장실개선) :

 -185,320,000원 * 1교 =
-185,320,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(사립학교 

화장실개선) : 185,320,000원 * 1교 =
185,320,000

학교시설교육환경개선(사립학교 교사대수선(옥

상방수)) : -49,250,000원 * 1교 =
-49,250,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(사립학교 교사대

수선(옥상방수)) : 49,250,000원 * 1교 =
49,250,000

학교시설교육환경개선(사립학교 교사대수선(창

호교체)) : -233,530,000원 * 1교 =
-233,530,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(사립학교 교사대

수선(창호교체)) : 233,530,000원 * 1교 =
233,530,000

학교시설교육환경개선(사립학교 교사대수선(설

계)) : -2,169,000원 * 1교 =
-2,169,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(사립학교 

교사대수선(설계)) : 21,533,000원 * 1교 =
21,533,000

교육공무직인건비(코로나19대응 방역활동도우

미 인건비 3차) : -4,715,000원 * 1교 =
-4,715,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(코로나19대응 방역활

동도우미 인건비 3차) : 10,032,000원 * 1교 =
10,032,000

(성립전_1추)학교보건관리(2학기 학교방역비 

추가 지원) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(코로나19 대응 방역활

동도우미 인건비 3차 2) : 4,715,000원 * 1교 =
4,715,000
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(성립전_1추)독서논술활성화(책 꾸러미 지원 

사업) : 13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)외국어교육활동지원(영어체험(전

용)교실 현대화사업 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(코로나19대응 방역활

동 도우미 인건비 4차) : 991,000원 * 1교 =
991,000

(성립전_1추)교육공무직인건비(급식종사원 인

건비 지원) : 27,560,000원 * 1교 =
27,560,000

2.입학금수업료지원금 484,811 0 484,811
(성립전_1추)[국고]교육급여지원(교육급여) : 

407,631,000원 * 1교 =
407,631,000

(성립전_1추)저소득층자녀학비지원(저소득층 고등학

생 자녀 학비지원) : 77,180,000원 * 1교 =
77,180,000

3.학교운영지원비지원금 53,751 0 53,751
저소득층자녀학비지원(저소득층 고등학생 자녀

 학비지원) : 52,843,000원 * 1교 =
52,843,000

저소득층자녀학비지원(저소득층 고등학생자녀 

교과서구입비 지원) : 908,000원 * 1교 =
908,000

4.급식비지원금 269,235 204,400 64,835
학기중급식비지원(무상급식비지원) : 

-26,865,000원 * 1교 =
-26,865,000

(성립전_1추)학기중급식비지원(무상급식비지

원) : 91,700,000원 * 1교 =
91,700,000

5.방과후학교활동비지원금 65,898 0 65,898
저소득층자녀방과후자유수강권지원(저소득층방과후학

교자유수강권지원) : -15,102,000원 * 1교 =
-15,102,000

(성립전_1추)저소득층자녀방과후자유수강권지원(저소득층방과

후학교자유수강권지원) : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영(농어촌 방과후학

교 운영) : 21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

6.현장체험학습비지원금 40,500 0 40,500
(성립전_1추)기타교육비지원(현장체험학습.수

학여행비)지원 : 56,406,000원 * 1교 =
56,406,000

기타교육비지원(현장체험학습.수학여행비)지원

 : -15,906,000원 * 1교 =
-15,906,000

7.교과서비지원금 6,619 0 6,619
[국고]교육급여지원(교육급여 교과서지원금) :

 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)[국고]교육급여지원(교육급여 교

과서지원금) : 4,099,000원 * 1교 =
4,099,000

(성립전_1추)교과서지원(저소득층 고등학생자녀 교과

서 구입비 지원) : 2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

8.기숙사비지원금 19,170 0 19,170
기숙형학교지원(사회적배려대상자 지원비) : 

-773,000원 * 1교 =
-773,000

(성립전_1추)기숙형학교지원(사회적배려대상자

 지원비) : 19,943,000원 * 1교 =
19,943,000

9.교복구입지원금 22,910 0 22,910
기타교육비지원(중고신입생 교복구입비 지원)

 : -4,090,000원 * 1교 =
-4,090,000

(성립전_1추)기타교육비지원(중고신입생 교복

구입비 지원) : 27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

3.기타이전수입 77,605 93,390 -15,785

1.사학법인이전수입 0 6,500 -6,500

1.법인법정부담금 0 6,500 -6,500

1.법인법정부담금 0 6,500 -6,500 법인법정부담금 : -6,500,000원*1교= -6,500,000

2.학교회계간이전수입 76,385 85,790 -9,405

1.다른학교회계전입금 76,385 85,790 -9,405

3임현화 2022년 03월 23일 10시 52분 43초 전라북도교육청 전주예술고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 76,385 85,790 -9,405 전주예술중기숙사입사비 : -240,000원*1교= -240,000

전주예술중기숙사관리비 : -3,361,000원*1교= -3,361,000

전주예술중기숙사급식비 : -4,040,400 = -4,040,000

전주예술중교직원급식비 : -1,764,000 = -1,764,000

3.기타공공이전수입 1,220 1,100 120

1.기타공공지원금 1,220 1,100 120

1.기타공공지원금 1,220 1,100 120
교육실습생 실습비 : (100,000원*11명 ) - 

1,100,000원+120,000원 =
120,000

2.자체수입 2,018,598 3,061,798 -1,043,200

1.학부모부담수입 2,013,942 3,051,658 -1,037,716

1.등록금 1,622,323 2,369,868 -747,545

1.입학금 58,937 87,210 -28,273

1.입학금 58,937 87,210 -28,273 입학금 : (969,000원*90명 )-115,483,000원= -28,273,000

2.수업료 1,419,122 2,070,294 -651,172

1.수업료 1,381,380 2,070,294 -688,914
2/4분기 수업료 : (1,415,100원*(373명-2명-6

명) )-683,119,610=
-166,608,000

4/4분기 수업료 : (1,415,100원*(373-2-6)명 )

 -704,179,000원 =
-187,667,000

1/4분기 수업료 : (1,415,100원*(373-2-6)명 )

 - 516,512,000원 - 173,428,630원 =
-173,429,000

3/4분기 수업료 : (1,415,100원*(373-2-6)명 )

 - 516,512,000원 - 161,209,700원 =
-161,210,000

2.지난년도수업료 37,742 0 37,742 지난년도 수업료 : 37,741,910원 = 37,742,000

3.학교운영지원비 144,264 212,364 -68,100

1.학교운영지원비 143,215 212,364 -69,149
2/4분기 학교운영지원비 : (143,100원*(373-2)

명 ) - 53,091,000원 - 17,138,790 =
-17,139,000

3/4분기 학교운영지원비 : (143,100원*(373-2)

명 ) - 53,091,000원 - 17,137,360 =
-17,138,000

1/4분기 학교운영지원비 : (143,100원*(373-2)

명 ) - 53,091,000원 - 17,775,460원 =
-17,776,000

4/4분기 학교운영지원비 : (143,100원*(373-2)

명 ) - 53,091,000원 - 17,095,600 =
-17,096,000

2.지난년도학교운영지원비 1,049 0 1,049 지난년도 학교운영지원비 : 1,048,800원 = 1,049,000

2.수익자부담수입 391,619 681,790 -290,171

1.급식비 92,160 169,560 -77,400

1.급식비 92,160 169,560 -77,400 교직원급식비 : -2,312,000원*1교= -2,312,000

우유급식 : (390원*10개*10월*10명 ) - 

780,000원 =
-390,000
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저녁급식비 : (3,900원*10식*10월*3명 ) - 

1,170,000원 - 752,700 =
-752,000

기숙사급식비(조식,석식) : -73,946,100원*1교

=
-73,946,000

2.현장체험학습비 0 94,800 -94,800

1.현장체험학습비 0 94,800 -94,800
현장체험학습비(수학여행) : (400,000원

*(147+90)명 ) - 189,600,000원 =
-94,800,000

3.졸업앨범비 6,885 6,800 85

1.졸업앨범비 6,885 6,800 85 졸업앨범비 : 85,000원*1교= 85,000

4.교과서비 13,517 26,110 -12,593

1.교과서비 13,517 26,110 -12,593 교과서비 : -12,593,070원*1교= -12,593,000

5.기숙사비 56,641 123,000 -66,359

1.기숙사비 56,641 123,000 -66,359 기숙사입사비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

기숙사관리비 : -64,759,360원*1교= -64,759,000

6.기타수익자부담수입 222,416 261,520 -39,104

1.기타수익자부담수입 222,416 261,520 -39,104 무용전공기타선택적교육 : -1,147,000원*1교= -1,147,000

공연예술과기타선택적교육 : -21,828,700원*1

교=
-21,828,000

국악전공기타선택적교육 : (120,000원*8월*4명

 ) - 3,840,000원 - 3,120,000  =
-3,120,000

음악과기타선택적교육 : (120,000원*8월*28명

 ) - 26,880,000원 - 12,000,000 =
-12,000,000

미술과기타선택적교육 : (80,000원*8월*15명 )

 - 9,600,000원 - 6,887,400원 =
-6,887,000

통학차량임차료 : 7,877,530원*1교= 7,878,000

미술과도록제작비 : (25,000원*80명 ) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

2.행정활동수입 4,656 10,140 -5,484

1.사용료및수수료 2,338 7,250 -4,912

1.사용료및수수료 2,338 7,250 -4,912

1.사용료 710 5,000 -4,290 매점임대료 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

시설물사용 전기료 : -790,150원*1교= -790,000

기타 시설물임대 : -500,000원*1교= -500,000

2.수수료 1,628 2,250 -622 신입생입학 수험료 등 : -622,000원*1교= -622,000

2.기타행정활동수입 2,318 2,890 -572

1.이자수입 1,850 2,250 -400
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1.이자수입 1,850 2,250 -400 예금이자 : 350,000원*1교= 350,000

법인세환급금 : -750,000원*1교= -750,000

2.기타행정활동수입 468 640 -172

1.기타행정활동수입 468 640 -172
잡수입(폐식용유처리수입등) : (8,000원*10통

*8건 ) - 640,000원 -172,000원 =
-172,000

3.기타수입 1,312 0 1,312

1.전년도이월금 1,312 0 1,312

1.순세계잉여금 1,312 0 1,312

1.순세계잉여금 1,312 0 1,312

1.순세계잉여금 1,312 0 1,312 순세계잉여금 : 1,311,070원*1교 = 1,312,000

세입합계 3,473,397 3,359,588 113,809
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